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„Film jako narzędzie psychoterapeutyczne” 

 

Streszczenie 

 

Pracę doktorską poświęcono problematyce zastosowania filmu jako narzędzia 

psychoterapeutycznego. Zaprezentowano problemy i kierunki współczesnej psychoterapii, opisując 

sens oddziaływań psychoterapeutycznych oraz najważniejsze szkoły psychoterapii. 

Scharakteryzowano zaburzenia lękowe jako szczegółowo sklasyfikowane i objęte badaniami 

naukowymi problemy funkcjonowania psychologicznego. Opisano lęk jako objaw 

psychopatologiczny oraz jako element poszczególnych jednostek diagnostycznych. Przeprowadzono 

analizę filmoterapii w sensie metody i nurtu psychoterapeutycznego, opisując także film jako 

narzędzie oddziaływań leczniczych. W badaniach własnych przedstawiono przedmiot i cel, problemy 

i hipotezy badawcze, wyodrębniono zmienne i wskaźniki, zaprezentowano metody, techniki i 

narzędzia badawcze. Autor opisał również organizację badań własnych oraz otrzymane rezultaty. 

Przeprowadzono dyskusję wyników i wyciągnięto wnioski podsumowujące.   

Wykazano, że psychoterapia jest współcześnie bardzo szeroką dziedziną wiedzy. Dziedzina 

ta ma charakter interdyscyplinarny, ponieważ tak naprawdę w obszarze tym działają przedstawiciele 

różnych nauk, przede wszystkim takich, jak medycyna i psychologia, ale także pedagogika, 

socjologia, filozofia i wiele innych. Dzięki prowadzonym badaniom oraz doświadczeniom 

praktycznym, psychoterapia dysponuje już obecnie bardzo dużymi zasobami wiedzy. Istnieją liczne, 

dość zróżnicowane szkoły psychoterapeutyczne, choć powiedzieć można, że ich wzajemny stosunek 

jest raczej komplementarny, niż konkurencyjny. Terapia prowadzona jest w różnych formach, a 

proces psychoterapeutyczny uzależniony jest w dużej mierze od orientacji teoretycznej, jaką 

reprezentuje konkretny specjalista. Jak stwierdzono, istnieją szczególnie szeroko uznawane, duże 

szkoły psychoterapeutyczne, z których wywodzi się większość obecnych kierunków. Wyraźnym 

trendem jest także integracja poszczególnych rozwiązań i modeli psychoterapeutycznych. Nurt 

integratywny stwarza możliwość stosowania szerokiego zakresu metod i technik, odpowiednio do 

zapotrzebowania w danym przypadku.  

Wykazano także, że każdy z najbardziej popularnych nurtów psychoterapeutycznych, wnosi 

do analizowanej dziedziny wiedzy cenne wartości i osiągnięcia. Psychoterapeuci to osoby 

podlegające odpowiedniemu przeszkoleniu. Przygotowywanie przyszłych psychoterapeutów do 

zawodu jest zagadnieniem, na które kładzie się coraz większy nacisk. 



 

 

Zaburzenia lękowe stanowią jedne z najpopularniejszych problemów psychicznych i 

emocjonalnych. Występują w bardzo różnych odmianach i postaciach, ale lęk oraz związane z nim 

dysfunkcje, są niezwykle powszechne we współczesnych społeczeństwach. Z pewnością sprzyjają 

temu wszechobecny stres oraz duża presja, wywierana na jednostkę przez obecne środowisko 

cywilizacyjne. W najnowszych klasyfikacjach psychiatrycznych, wyodrębnia się liczne zaburzenia 

lękowe, które mają wprawdzie podobne podłoże, różnią się jednak obrazem klinicznym i wymagają 

innych oddziaływań. Tradycyjnie, w zaburzeniach lękowych wyróżnia się trzy główne grupy 

objawów, a są to objawy psychiczne, objawy wegetatywno-somatyczne oraz objawy behawioralne. 

Lęk podlega także pewnym procesom transformacji, których przykładem mogą być generalizacja 

oraz somatyzacja.  

Specyfika problemów lękowych tworzy szerokie zagadnienie kliniczne, a we współczesnej 

psychoterapii wykorzystywane są zróżnicowane sposoby oddziaływania leczniczego. W przypadku 

zaburzeń lękowych, stosuje się kombinowane podejście farmakologiczno-psychoterapeutyczne. W 

zależności od konkretnego przypadku, przeważa zastosowanie leków albo technik psychoterapii. 

Ogólnie jednak uważa się, że w dłuższej perspektywie czasowej zaburzenia lękowe należy poddawać 

raczej psychoterapii. Jest to warunkiem uzyskania zadowalającej i długotrwałej poprawy stanu 

psychicznego pacjenta. 

Film stanowi medium niezwykle popularne i współcześnie bardzo szeroko wykorzystywane. 

Popularność obrazów filmowych z powodzeniem wykorzystywać można w procesie 

psychoterapeutycznym. Dlatego od kilkudziesięciu lat rozwijany jest nurt nazywany filmoterapią. Do 

tej pory jest to temat dość słabo opracowany, co można zauważyć szczególnie w rodzimych 

warunkach polskich. Filmoterapia na całym świecie zdobywa jednak kolejnych zwolenników. 

Wskazuje się, że dzięki zastosowaniu filmów, w wielu przypadkach uzyskać można pozytywne 

zmiany w stanie pacjenta. Wynika to przede wszystkim z możliwości, jakie obrazy filmowe stwarzają 

w obszarze identyfikacji osoby z filmowym bohaterem.  

Bardzo ważną cechą takiego procesu terapeutycznego jest możliwość pewnego przeniesienia 

przez pacjenta przeżyć własnych na postać filmową. Z przeprowadzonego przeglądu dostępnych 

wyników badań wyprowadzono wniosek, że filmoterapia otwiera bardzo szerokie możliwości i 

stanowi obiecujące narzędzie pracy terapeutycznej. Wskazano między innymi, że popularność filmu 

czyni go medium stale obecnym w życiu człowieka i bardzo dobrze oswojonym. Nietrudno wykazać, 

że obrazy filmowe wywierają silny wpływ na świadomość i emocjonalność wielu osób. Dlatego 

wykorzystanie filmów w psychoterapii jest tak naprawdę twórczym zastosowaniem zjawisk 

całkowicie oczywistych, ponieważ dla większości ludzi codziennych i dobrze znanych.  

Filmoterapia może być przede wszystkim wartościowym uzupełnieniem innych technik 

psychoterapeutycznych. Do dzisiaj nie wypracowano jednoznacznego stanowiska co do tego, czy 



 

 

wykorzystanie filmów może stanowić samodzielną metodę, czy też zawsze powinno być traktowane 

jako element uzupełniający. Z całą pewnością, znalezienie odpowiedzi na ten dylemat wymaga wielu 

jeszcze badań. 

W badaniach własnych stwierdzono, że filmoterapia jest bardzo cenną techniką 

terapeutycznego oddziaływania w psychoterapeutycznym procesie długoterminowym. 

Najprawdopodobniej, wykorzystanie filmów najlepsze efekty przynosi przy długotrwałym, 

cyklicznym zastosowaniu. Techniki filmoterapeutyczne wpływają na podniesienie poziomu 

samooceny oraz na wzrost poczucia jakości własnego życia. Poddawani filmoterapii pacjenci wyżej 

oceniają własne zdrowie psychologiczne i somatyczne. Psychoterapia z zastosowaniem filmu 

powoduje wzrost poczucia jakości życia w domenie socjalnej i środowiskowej, a ponadto ogranicza 

lęk rozumiany jako stan i jako cecha. 

Zasadniczą tezę pracy stanowiło stwierdzenie, że filmoterapia to wartościowy, nowoczesny i 

obiecujący nurt psychoterapeutyczny. Wykazano, że dzięki filmoterapii, możliwe jest uzyskanie 

znacznej poprawy stanu psychicznego pacjentów. Stwierdzono, że filmoterapia przynosi najlepsze 

efekty w dłuższym procesie terapeutycznym. Wpływa na poprawę poziomu samooceny oraz 

subiektywnie odczuwanej jakości własnego życia. Skutkuje wzrostem zadowolenia i satysfakcji 

życiowej w różnych obszarach. Umożliwia ograniczenie lęku i jest techniką, którą można stosować 

w odniesieniu do bardzo różnych osób. 

 


